Estar en Dios es, pues, ser Dios mismo. Las cosas, que de suyo son temporales y perecederas, en cuanto que están en Dios son eternas e

71. «Habere enim improprie convenit Deo, quia ipse est omnia, ita quod habere in Deo est esse» (*De pace fidei*, c. 11, p. 30-81).

72. «Creatura autem, quae non est, quod esse potest, non est simpliciter. Solus Deus perfecte et complete est» (*De possess* f. 178r, 25).

73. *De doct. ign.* II, 2, 66-67; *De ven. sap.*, c. 29, f. 213r, 17; *De ludo globi* I, f. 154r, 43 (a. 1463).

74. *De visione Dei*, c. 3, f. 99v, 43.

75. *De beryllo*, c. 15, p. 16.

76. *De doct. ign.* I, 4, 10; II, 5, 76: «Omne autem actu existens in Deo est quia ipse est actus omnium».

77. «...unitatem infinitam... ubi homo non differt a leone et caelum non differt a terra, et tamen verissime ibi sunt ipsum, non secundum finitatem suam, sed complicitate ipsam et unitas maxima» (*De doct. ign.* I, 24, 49).

inmortales⁷⁸. En Dios están, además, como en la verdad que les es propia⁷⁹, en cuanto que la verdad, consistente en precisión y coincidencia, no puede ser otra que Dios mismo. En este sentido, en cuanto idénticas con Dios las cosas son arquetipo de sí mismas⁸⁰, y de esta forma, al quedar absorbidas en la absoluta simplicidad divina, superan su constitutiva composición⁸¹. Es decir, el mundo está en Dios «meliori essendi modo quia perfectissimo et divino»⁸².

5. Dios es todo en todo. Su inmanencia en el mundo

Es esta también una consecuencia de la «coincidentia oppositorum». De no estar Dios presente en todo, las cosas estarían fuera de él y frente a él. Porque a Dios no se le opone nada, es idéntico con lo mínimo, con lo absolutamente «insignificante» de cada cosa; consiguientemente está presente en todas ellas⁸³.

Se trata de una presencia no meramente virtual, sino entitativa. Dios es todo en todo⁸⁴, causa formal de toda criatura⁸⁵, «universalis essendi forma»⁸⁶, «forma formarum et forma essendi»⁸⁷, «entitas omnis esse», «forma et actus essendi»⁸⁸, «actus omnium»⁸⁹, «omniun essentiarum simplicissima essentia et adaequatissima mensura»⁹⁰.

La inmanencia es concebida bajo la forma de una intensidad absoluta, infinitamente concentrada y dinámica. Dios está presente en todos y cada uno de los seres de una manera total, simple y causal⁹¹. «Vides quomodo totum maximum perfectissime est intra omne simplex et indivisibile, quia centrum infinitum; et extra omne esse omnia ambiens, quia circumferentia infinita; et omnia penetrans quia diameter infinita. Principium omnium, quia centrum; finis omnium, quia circumferentia;